

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,
मुंबई - ४०० ०३२, दिनांक :- ८ ऑक्टोबर, २०१२

अधिसूचना

महाराष्ट्र दारुबंदी अधिनियम.

क्रमांक बीआरएल ०८११/प्र.क्र २८९ (१)/राऊशु-३.-- ज्या अर्थी, महाराष्ट्र शासनास महाराष्ट्र बिअर आणि वाईन निर्मिती नियम, १९६६ मध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी खालील नियम ताबडतोब अंमलात आणणे आवश्यक वाटते, म्हणुन या सुधारणा महाराष्ट्र दारुबंदी अधिनियम (१९४९ चा मुंबई पंचवीस) च्या कलम १४३ च्या पोट कलम (३) च्या परंतुकामधील तरतूदीनुसार ताबडतोब अंमलात आणावेत आणि म्हणुन आधी प्रसिध्द न करता ते करण्यात यावेत :

त्याअर्थी, आता, महाराष्ट्र दारुबंदी अधिनियम (१९४९ चा मुंबई पंचवीस) च्या कलम १४३ च्या पोट कलम (२) मधील खंड (बी), (एफ), खंड एच १ च्या उपखंड पाच व सहा आणि खंड (के) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करुन महाराष्ट्र शासन, महाराष्ट्र बिअर आणि वाईन निर्मिती नियम, १९६६ मध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी खालील नियम करीत आहे ते असे :-

१. या नियमांना "महाराष्ट्र बिअर आणि वाईन निर्मिती (सुधारणा) नियम, २०१२" असे संबोधण्यात यावे.
२. महाराष्ट्र बिअर आणि वाईन निर्मिती नियम, १९६६ (यात यापुढे ज्याचा "प्रधान नियम" असा निर्देश करण्यात आला आहे.) मधील नियम २ मध्ये,

अ) खंड (एकवीस) नंतर खालील खंड समाविष्ट करण्यात येत आहे, तो असा :-

"खंड (एकवीस - अ) - "मायक्रोब्रुवरी" म्हणजे वार्षिक २,००,००० लिटर क्षमता असलेली अशी ब्रुवरी की त्या अनुज्ञप्तीच्या जागेत बीअर साठविली जाईल, आणि जेव्हा ती मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ अंतर्गत मंजूर असलेल्या एफएल - ३ किंवा एफएल - ४ अनुज्ञप्तीमधुन किंवा विशेष परवाना आणि अनुज्ञप्ती नियम, १९५२ अंतर्गत मंजूर असलेल्या नमूना - ई अनुज्ञप्तीमधुन ५ लीटर पेक्षा कमी नसलेल्या परिमाणातील फक्त पॅकबंद स्वरूपात विक्री करण्यासाठी वितरीत करण्यात येईल."

ब) खंड (बावीस) नंतर खालील खंड समाविष्ट करण्यात येत आहे, तो असा :-

"(बावीस - अ) "रेस्टॉरंट - ब्रुवरी (उपाहार गृह - ब्रुवरी)" म्हणजे अशी जागा की जी मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ अंतर्गत मंजूर असलेल्या एफएल - ३ किंवा एफएल - ४ अनुज्ञप्ती किंवा विशेष परवाना आणि अनुज्ञप्ती नियम, १९५२ अंतर्गत

मंजूर असलेल्या अनुज्ञप्तीच्या जागेशी संलग्न असेल किंवा त्या अनुज्ञप्तीच्या जागेचा भाग असेल आणि ज्याची उभारणी स्वतंत्ररित्या वार्षिक २,००,००० लिटर बीअर उत्पादन करण्याकरीता असेल आणि ज्या जागेचा समावेश बीअर साठविण्यासाठी केला जाईल व आवश्यकतेनुसार त्याची विक्री खुल्या / सुट्या स्वरूपात (वाटलीबंद किंवा पॅकबंद नसलेल्या) करण्यात येईल किंवा अन्य एफएल-३ / एफएल-४ किंवा ई अनुज्ञप्ती धारण करणाऱ्या घटकास ५ लिटरपेक्षा कमी नसलेल्या पॅकबंद स्वरूपात वितरीत करण्यासाठी या नियमातील तरतूदीनुसार ब्रुवरी समजण्यात येईल अशी जागा.

३. प्रधान नियमातील नियम ३ च्या उप नियम (२) मधील परंतुकाऐवजी खालील परंतुक समाविष्ट करण्यात येत आहे, ते असे :-

“परंतु, मायक्रोब्रुवरी किंवा रेस्टॉरंट - ब्रुवरी उभारु इच्छित असलेल्या व कार्यान्वित करु इच्छित असलेल्या कोणत्याही व्यक्तिस नमुना बीआरएल” मधीलच अनुज्ञप्ती मंजूर करण्यात येईल.”

४. प्रधान नियमातील नियम १० मध्ये,

अ) उप नियम (३) चे परंतुक वगळण्यात येत आहे.

ब) उपनियम (३) नंतर खालील उप नियम समाविष्ट करण्यात येत आहे :-

“(४) मायक्रोब्रुवरी किंवा रेस्टॉरंट - ब्रुवरी बाबत अनुज्ञप्तीधारकाने एखाद्या बॅचच्या बीअरचे उत्पादन झाल्याबरोबर ती साठवणुक टाक्यामध्ये पाठविण्यात येईल आणि साठवणुक टाक्यांमध्ये बीअर पाठविताना किण्वन टाकी व साठवणुक टाकी दरम्यान स्थापित केलेल्या योग्य फ्लोमिटरने बीअरचे परिमाण मोजण्यात यावे व टाकीला जोडलेल्या कॅलिब्रेटेड गेजेस द्वारे फेरमोजणी करावी. किण्वन टाकीवरील फ्लोमिटर राज्य उत्पादन शुल्क विभागाचे कुलुप बंद राहील. बीअरची किण्वन टाकीमधुन साठवणुक टाकीपर्यंत होणारी वाहतूक ही राज्य उत्पादन शुल्क विभागाच्या प्रभारी अधिकाऱ्यांच्या पर्यवेक्षणाखाली होईल. अशा प्रकारे पाठविलेल्या आणि मोजमाप केलेल्या बीअरची नोंद नमूना बीआर - ५ मध्ये ठेवण्यात येईल. अशा प्रकारे उत्पादीत केलेली बीअर वेळोवेळी आवश्यकतेनुसार अनुज्ञप्तीच्या जागी पिण्यासाठी काढल्यावर किंवा ५ लिटर परिमाणापेक्षा कमी नसलेल्या केज स्वरूपात पॅकबंद स्वरूपात काढल्यावर त्यावर उत्पादन शुल्क आकारण्यात येईल.

५. प्रधान नियमातील नियम ११ मधील,

अ) परंतुक वगळण्यात येत आहे.

ब) उप नियम (८) नंतर खालील प्रमाणे उपनियम समाविष्ट करण्यात येत आहे :-

343 10/5/06 6/5
“ (१) जेव्हा रेस्टॉरंट-ब्रुवरी अनुज्ञप्तीधारक अनुज्ञप्तीच्या जागेत खुल्या / सुट्या स्वरूपात बीअरची विक्री करेल तेव्हा उपनियम (१) ते (८) मधील तरतूदी लागू होणार नाहीत.”

६. प्रधान नियमातील नियम १३ मध्ये,

अ) उपनियम (१) मधील परंतुक वगळण्यात येत आहे.

ब) उप नियम (४) नंतर खालील उप नियम समाविष्ट करण्यात येत आहे, ते असे:-

(५) जेव्हा रेस्टॉरंट-ब्रुवरी धारण करणारा अनुज्ञप्तीधारक अनुज्ञप्तीच्या जागेत खुल्या / सुट्या स्वरूपात बीअरची विक्री करेल तेव्हा उपनियम (२), (३) आणि (४) मधील तरतूदी लागू होणार नाहीत.

७. प्रधान नियमातील नमूना बीआरएल अनुज्ञप्ती मंजूरी अट क्रमांक १५ मधील दुसरे परंतुक वगळून खालील परंतुक समाविष्ट करण्यात येत आहे, ते असे :-

“परंतु, या अटीतील तरतूदी मायक्रोब्रुवरी आणि रेस्टॉरंट ब्रुवरीला लागू होणार नाहीत.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल याच्या आदेशानुसार व नावाने



अं. शा. घार्गे
शासनाचे उप सचिव

944/1
9217
10.10.12

Home Department

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032. Dated the 8 October, 2012.

NOTIFICATION

Maharashtra Prohibition Act

No. BRL 0811/CR 289 (1)/EXC-3 - Whereas the Government of Maharashtra considers that the following rules further to amend the Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules, 1966, should be brought into force at once, and therefore, the rules should be made without previous publication as provided by the proviso to sub-section (3) of section 143 of the Maharashtra Prohibition Act (Bom.XXV of 1949);

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by clauses (b), (f), sub-clauses (v) and (vi) of clause (hl) and clause (k) of sub-section (2) of section 143 of the Maharashtra Prohibition Act, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules, 1966, as follows, namely :-

1. These rules may be called the Maharashtra Manufacture of Beer and Wine (Amendment) Rules, 2012.
2. In Rule 2 of the Maharashtra Manufacture of Beer and Wine Rules, 1966 (hereinafter referred to as "the principal rules"),-

(a) after clause (xxi), the following clause shall be inserted, namely :-

"(xxi-a) "Microbrewery" means a brewery having capacity of two lakh litres per annum includes every place therein where beer is stored and whence it is issued to sell to a licence in Form FL-III or FL-IV as appended to the Bombay Foreign Liquor Rules, 1953 or in Form E as appended to the Special Permits and Licences Rules, 1952, only in packaged form of not less than 5 litres.".,

(b) after clause (xxii), the following clause shall be inserted, namely :-

"(xxii-a) "Restaurant-brewery" means a place adjacent to or a portion of a licence in Form FL-III or FL-IV as appended to the Bombay Foreign Liquor Rules.

1953 or in Form E as appended to the Special Permits and Licences Rules, 1952, which is set apart for the manufacture of beer having capacity of two lakh litres per annum and includes every place therein where beer is stored and whence it is issued to sell either on site in un-bottled and unpacked form or to other licence-holders holding licence in Form FL-III or FL-IV or E, in packaged form of not less than 5 litres and shall be considered as brewery for the purpose of these rules."

3. In rule 3 of the principal Rules, in sub-rule (2), for the proviso, following proviso shall be substituted, namely:-

"Provided that, the same licence in form BRL shall be granted to any person desiring to construct and work a microbrewery or a restaurant-brewery."

4. In rule 10 of the principal Rules,-

(a) in sub-rule (3), the proviso shall be deleted ;

(b) after sub-rule (3), the following sub-rule shall be added, namely :-

"(4) In case of a microbrewery and a restaurant-brewery, the licence-holder shall remove his batch of beer, as soon as it is manufactured, to the storage room and the quantity of beer thus transferred shall be measured by a validated flow-meter installed between the fermentation tanks and the storage tanks and shall be further validated by calibrated gauges attached to the tanks. The said flow-meter shall be under excise lock and the process of transfer of the beer from the fermentation tanks to the storage tanks shall be done under the supervision of the excise officer-in-charge. The quantity of beer thus transferred and measured shall be recorded in Form BR-V. The excise duty shall be charged on the quantity thus removed either for on-site consumption or for packing in kegs of not less than 5 litres, as and when required."

5. In rule 11 of the principal Rules,-

(a) the proviso shall be deleted ;

(b) after sub-rule (8), the following sub-rule shall be added, namely :-

" (9) When the restaurant-brewery licence-holder sells beer on-site, in un-bottled and unpacked form, the provisions of sub-rules (1) to (8) shall not be applicable."

6. In rule 13 of the principal Rules,-

(a) in sub-rule (1), the proviso shall be deleted ;

(b) after sub-rule (4), the following sub-rule shall be added, namely :-

"(5) When the restaurant-brewery licence-holder sells beer on-site, in un-bottled and unpacked form then the provisions of sub-rules (2), (3) and (4) shall not be applicable."

7. In Form BRL of the principal Rules, in condition 15, for the second proviso, the following proviso shall be substituted, namely :-

"Provided further that, the provisions of this condition shall not be applicable in case of microbrewery and restaurant-brewery."

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.



A. S. Garge

Deputy Secretary to the Government of Maharashtra